
 

 pagina 1 di 3 

 

UFFICIO PER IL DOTTORATO DI RICERCA 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/2 

N. allegati: 2 

 

Bando di concorso per l’ammissione al corso di Dottorato di ricerca di interesse nazionale in Innovazione 

nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico attivato 

dall’Università degli Studi di Siena, 40° ciclo, a.a. 2024-25 

IL RETTORE 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

- vista la legge 3 luglio 1998, n. 210, Norme di reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari di 

ruolo, ed in particolare l’art. 4 (Dottorato di ricerca); 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario; 

- richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato il Regolamento per la determinazione e le modalità di pagamento delle tasse e dei contributi 

dovuti per l’iscrizione ai corsi dell’Università degli Studi di Siena – A.A. 2024/2025; 

- visto il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81, Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 

normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183, in 

particolare l’art. 45 riguardante l’Apprendistato di alta formazione e di ricerca; 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 14 dicembre 2021, n. 226, Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati; 

- richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca in adeguamento al sopra citato 

D.M.; 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 23 febbraio 2022, n. 247, Incremento delle 

borse di dottorato; 

- richiamata l’ordinanza del Ministro della Salute del 25 maggio 2022, Aggiornamento del Protocollo per lo 

svolgimento dei concorsi pubblici; 

- richiamato l’addendum alla convenzione tra l’Università di Siena e Humanitas University per l’attivazione 

del Dottorato di interesse nazionale “Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a 

rischio epidemico-pandemico”, Prot. n. 103994 del 6 giugno 2024;  

- richiamato l’addendum alla convenzione tra l’Università di Siena e l’Università degli Studi della Campania 

“Luigi Vanvitelli” per l’attivazione del Dottorato di interesse nazionale “Innovazione nella diagnosi, 

prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico”, Prot. n. 103016 del 4 giugno 2024;  

- richiamato l’addendum alla convenzione tra l’Università di Siena e l’Università degli Studi di Firenze per 

l’attivazione del Dottorato di interesse nazionale “Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle 

infezioni a rischio epidemico-pandemico”, Prot. n. 103984del 6 giugno 2024;  

- richiamato l’addendum alla convenzione tra l’Università di Siena e l’Università di Pisa per l’attivazione del 

Dottorato di interesse nazionale “Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio 

epidemico-pandemico”, Prot. n. 103008 del 4 giugno 2024;  



 

 

 pagina 2 di 3 

- richiamato l’addendum alla convenzione tra l’Università di Siena e l’Università del Salento per l’attivazione 

del Dottorato di interesse nazionale “Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a 

rischio epidemico-pandemico” (Prot. n. 103012 del 4 giugno 2024;  

- richiamato l’addendum alla convenzione tra l’Università di Siena e l’Università di Torino per l’attivazione 

del Dottorato di interesse nazionale “Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a 

rischio epidemico-pandemico”, Prot. n. 104045 del 6 giugno.2024;  

- richiamata la convenzione fra l’Università di Siena e l’Università di Urbino per l’attivazione del Dottorato 
di interesse nazionale in “Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio 
epidemico-pandemico”, aa.aa. 2024/25, Prot. n. 104087 del6 giugno 2024; 

- richiamata la convenzione fra l’Università di Siena e l’Università di Napoli Federico II per l’attivazione del 
Dottorato di interesse nazionale in “Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a 
rischio epidemico-pandemico”, aa.aa. 2024/25, Prot. n. 103574 del 5 giugno 2024; 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 24 aprile 2024, n. 630, Riparto delle borse 
di dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorati innovativi che rispondono ai 
fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l'assunzione dei ricercatori dalle imprese a valere 
sul PNRR, Missione 4, Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” – Investimento 3.3 “Introduzione di 
dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione 
dei ricercatori dalle imprese”; 

- richiamate le delibere del Senato Accademico del 22 maggio 2024 e del Consiglio di Amministrazione del 

24 maggio 2024 relative all’ attivazione del 40° ciclo, aggiornamento della ripartizione delle borse di studio 

a.a. 2024/2025 a seguito dell’emanazione dei decreti MUR nn. 629 e 630 del 24 aprile 2024; 

- richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 14 giugno 2024,  

- nelle more dell’accreditamento da parte del MUR del corso di dottorato di interesse nazionale, previo 

parere favorevole espresso dall’ANVUR sulla richiesta presentata dall’Università degli Studi di Siena entro 

il 7 giugno 2024;  

- facendo riserva di eventuali modifiche e integrazioni 

DECRETA 

1. E’ indetta la pubblica selezione per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca di interesse nazionale in 

Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico presso 

l'Università degli Studi di Siena per l’a.a. 2024/2025 per n. 31 posti, riepilogati nella tabella seguente: 

Finanziatore n. borse Tipologia borsa 

Università degli Studi di Siena 2 Fondi propri 

Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” 1 Fondi propri 

Fondazione Biotecnopolo di Siena 12 Fondi propri 

Istituto Superiore di Sanità 1 Fondi propri 

MUR/ Università degli Studi di Firenze-Fondazione Biotecnopolo di 

Siena 
2 DM 630 

MUR/ Università di Pisa- Fondazione Biotecnopolo di Siena 1 DM 630 

MUR/Università degli Studi di Siena- Fondazione Biotecnopolo di 

Siena 
5 DM 630 

MUR/ Università degli Studi di Torino- Fondazione Biotecnopolo di 

Siena 
2 DM 630 

MUR/ Humanitas University- Fondazione Biotecnopolo di Siena 2 DM 630 

MUR/ Università del Salento- Fondazione Biotecnopolo di Siena 1 DM 630 

MUR/Università degli Studi di Napoli Federico II- Fondazione 

Biotecnopolo di Siena 
1 DM 630 

MUR/Università degli Studi di Urbino Carlo Bo- Fondazione 

Biotecnopolo di Siena 
1 DM 630 



 

 

 pagina 3 di 3 

 

2. L'avviso di selezione (allegato 1) e le schede dei singoli dottorati con la descrizione delle tipologie di posto 

a concorso e le modalità di selezione (allegato 2) costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

decreto. 

Siena, data della firma digitale 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 
Visto 

La Responsabile dell’Ufficio per il dottorato di ricerca  

Jacqueline Irene Muller 

 

Visto  

La Responsabile della Divisione corsi di area sanitaria e post-laurea  

Donatella Parrini  

 

Visto  

La Responsabile dell’Area servizi allo Studente  

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 


		2024-06-14T10:09:58+0200
	IT
	Jacqueline Irene Muller


		2024-06-14T13:12:03+0200
	IT
	Donatella Parrini


		2024-06-14T13:32:54+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2024-06-17T06:51:13+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-06-17T09:57:57+0200
	ROBERTO DI PIETRA




